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Evropianizimi, orientimi perëndimor dhe 
formimi i identitetit në shtetet e 
Ballkanit Perëndimor

Westernization, Europeanization and 
identity formation in the Western 
Balkan countries

Në bashkëpunim me
In partnership with
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Hapja zyrtare e konferencës
Official opening of the conference

Fjalimet hyrëse
Welcoming speeches

Moderator: Dr. Uranela Demaj, Vice Rector for Science and Research

1. Dr. Bujar Demjaha, Rector, AAB College, Kosovo
2. Dr. Uranela Demaj, Vice Rector for Science and Research, AAB College, Kosovo

3. Prof. dr. Donatella Biagi Maino, University of Bologna, Italy
4. Prof. dr. Lekë Sokoli, Head of the Albanian Institute of Sociology, Albania

Orari

Google meet 
link:

10.00 - 10.30

Pauzë Kafe 
Coffee Break

10.30-11.00

Timetable

Joining info – link:
https://meet.google.com/avf-uxyx-tox



13.00 - 13.30

1. Prof. dr. Raymond Detrez, Ghent University Belgium

Topic: Modernization and national identity: the Balkan experience

2. Prof. dr. Pal Kolsto, University of Oslo, Norway

Topic: Western Balkans’ as the New Balkans: Regional Names as Tools 
for Stigmatisation and Exclusion

3. Prof. dr. Ines Aquile Junyent, Catalonia University

Topic: The planning of the region of Sarajevo after the Bosnian War

Questions and discussion

Pyetje dhe diskutime

13.30 - 14.00
Break

Pauzë

14.00 - 18.00 PANEL SESSIONS

18.00 - 18.15
Closing ceremony

Video call link: https://meet.google.com/ehv-nxra-oug

4. Prof. assoc. dr. Besnik Pula, Virginia Tech, USA 

Topic: Theory and practice of the developing state
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Sesioni Plenar me folës kryesorë
Plenary session with key note speakers

11.00 – 13.30

Google meet 
link:

https://meet.google.com/duf-cdmb-qxh



PANEL
I

Perspektiva historike dhe ideologjike mbi 
evropianizimin dhe formimin e identitetit 

Historical and ideological perspectives on Europeanization and identity formation
Moderator: Prof. asst. dr. Venera Llunji
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Joining info – link:

15.00 - 15.20 Ma. Detor Berisha Shpërbërja e Jugosllavisë dhe shtet-ndërtimi i vendeve të 
Ballkanit Perëndimor

15.20 - 15.40 Ma. Ilda Budlla Rrugëtimi i Ballkanit Perëndimor drejt Bashkimit Evropian: Sfidat, 
identiteti dhe patriotizmi

15.40 - 16.00 Dr. Gurakuç Kuçi Analysis of the impact of USA in Kosovo and Afghanistan from the 
perspective of “clash of civilizations”

16.00 - 16.20 Valon Murati, PhD Cand. Evropianizimi si faktor ndihmës për zgjidhjen e çështjeve 
nacionale në Evropë

16.20 - 16.40 Ma. Donika Hoti 
& Dr. Ruzhdi Jashari

Jugosllavia në rrjedhat gjeopolitike të kohës dhe 
kundërthëniet lindje dhe perëndim

14.20 - 14.40 Dr. Astrit Sahitaj Qëndrimi i Serbisë ndaj kryengritjeve shqiptare

14.00 - 14.20 Prof. dr. Lekë Sokoli Identiteti vs. Qytetërimi: një qasje teorike dhe empirike

14.40 - 15.00 Prof. ass. dr. Behar Haziri Eurokracia dhe Ballkani Perëndimor

https://meet.google.com/hvj-adjk-hfc



PANEL
II

Arkitekturë dhe formimi i identitetit 
përmes hapësirave urbane publike

Architecture and identity building through the urban public space

Moderator: Dr. Elisa Nikolla
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Joining info – link:

14.00 - 14.20 Prof. dr. Guiseppe Maino
Prof. dr. Isber Sabrine &
Prof. dr. Donatella Biagi Maino

Initiatives on sustainable tourism for the reception of migrants

14.20 - 14.40 Prof. dr. Guiseppe Maino & 
Donatella Biagi Maino

Documenting architecture form 3D simulationsto virtual restoration

14.40 - 15.00 Dr. Kaltrina Jashanica The multiplicity of architectural identities: space and matter and 
forms of transformation

15.00 - 15.20 Medina Çeko, PhD Cand. Periudha e pandemisë dhe transformimi i hapësirave publike

15.20 - 15.40 Thoma Shkira, PhD Cand. Trashëgimia historike dhe kulturore e kultit të Shën Vlashit të Sebastës dhe 
Manastirit të tij në Shqipëri

15.40 - 16.00 Medina Çeko, PhD Cand. Vlerësimi i hapësirës fizike urbane për persona me aftësi të kufizuara

https://meet.google.com/xbf-afyp-ntm



PANEL
III

Ideologji, diskurs politik dhe media
Ideology, political discourse and media

Moderator: Dr. Gazmend Abrashi
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Joining info – link:

14.00 - 14.20 Dr. Ardita Dylgjeri Aluzionet dhe roli i tyre në orientimin perëndimor të diskursit politik shqiptar

14.20 - 14.40 Dr. Ilire Zajmi & Ma. Zija Rexhepi Pasqyrimi i sferës publike evropiane në mediat kombëtare

14.40 - 15.00 Dr. Rexhep Suma Media dhe identiteti në epokën e globalizimit

15.00 - 15.20 Dr. Arber Hitaj The Albanian media. Three stages of the evolution and the dominance of 
the owners interest

15.20 - 15.40 Ma.Vjollca Jashanica Fuksionimi i zyrës për marrëdhënie me publikun në qeverinë e Kosovës

15.40 - 16.00 Dr. Fatmir Ramadani The role of language and identity in the disclosure of cultural studies

https://meet.google.com/xco-iccd-pdo



PANEL
IV

Turizëm dhe trashëgimi kulturore
Tourism and cultural heritage

Moderator: Prof. asst. dr. Hysen Sogojeva
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Joining info – link:

14.00 - 14.20 Prof. asst. dr. Hysen Sogojeva Zhvillimi i vlerave turistike të Shpellës së Gadimes, mundësi e zhvillimit të 
qëndrueshëm turistik në Kosovë

14.20 - 14.40 Dr. Arta Kadriu The impact of rural tourism development on Balkan development.

15.00 - 15.20 Ma. Gentiana Gashi Promovimi i trashëgimisë kulturore, një mundësi e mirë për zhvillimin e turizmit

14.40 - 15.00 Dr. Fatmir Hoxha Ndikimi i aktiviteteve vullnetare në zhvillimin e turizmit përmes mbrojtjes 
dhe promovimit të trashëgimisë kulturore në Kosovë

https://meet.google.com/pgg-ajve-ftx



PANEL
V

Gjuhë, letërsi dhe identitet
Language, literature and identity

Moderator: Prof. asst. dr. Aleksandar Takovski & Dr. Aida Alla
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Joining info – link:

14.00 - 14.20 Dr. Uranela Demaj Language, identity building and interethnic conflict in the historical 
urban landscapes of Pristina, Kosovo.

14.20 - 14.40 Dr. Aida Alla Gheg or Standard? Linguistic uniqueness in the language of advertisements: 
the context of Kosovo

15.00 - 15.20 Prof. asst. dr. Aleksandar Takovski & 
Prof. dr. Nenad Markovikj

The local, the national and the global: the “problem pyramid” and its construction 
during the 2021 elections in Macedonia

16.00 - 16.20 Prof. asst. dr. Marika Butshkiridize An expression of resistance in naming. A case study of Albanian anthroponyms 
in Kosovo during the 1990s resistance

16.20 - 16.40 Dr. Elena Kitanovska-Ristoska Strugling female identity in totalitarian societies - the case of the Handmaid’s 
Tale by Margareth Atwood

16.40 - 17.00 Dr. Arlind Koçi & Dr. Emilda Roseni Strategies that affect to support English language learners in acquiring 
a foreign language

15.20 - 15.40 Prof. assoc. dr. Silvana Neshkovshka 
& Elena Boshevska

Politeness strategies – a means for building women’s identity in gothic novels

15.40 - 16.00 Prof. ass. dr. Dervish Alimi The equivalents of Phrase, Clause and Sentence in French and Albanian

14.40 - 15.00 Dr. Gjylë Totaj Saliu Viktimat e regjimit komunist në Shqipëri te “Gjemia e mbytur”

https://meet.google.com/vgx-fyrq-xva
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17.20 - 17.40 Dr. Zorica Trajkova Negotiating identity during the Macedonia’s name change period in media discourse

17.40 - 18:00 Dr. Lela Andreevska & 
Prof. dr. Isa Spahiu

Creating a video word cloud in EFLT

17.00 - 17.20 Ma. Entela Lika & Ma. Sadete Shameti Difficulties of Albanian school students with mother tongue interference in EFL



PANEL
VI

Perspektivat socio-politike dhe ekonomike 
në vendet post-socialiste (paneli Shqip)

Socio-political and economic trends in post-socialist societies (Albanian panel)
Moderator: Prof. ass. dr. Kosovare Ukshini & Dr. Roberta Bajrami
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Joining info – link:

14.00 - 14.20 Prof. asst. dr. Donat Rexha,
Prof. asst. dr. Besime Ziberi &
Alban Hetemi, PhD.

Efekti i politikave aktive të tregut të punës në Kosovë në uljen e normës 
së papunësisë dhe rritjen ekonomike të vendit

14.40 - 15.00 Dr. Valter Hoxha & 
Dr. Sonila Kamami

Mjedisi socio-ekonomik i vendeve të Ballkanit Perëndimor – mundësi për 
aplikimin e një kapitalizmi Rikardian për rritjen ekonomike dhe integrimin në BE

15.00 - 15.20 Dr. Adelina Gashi
Dr. Roberta Bajrami &
Prof. asst. Dr. Kosovare Ukshini

Ndikimi i kredive joperformuese në rritjen ekonomike në Kosovë

15.20 - 15.40 Dr.sc. Fidan Qerimi
Dr.sc. Arbëresha Behluli
Prof.ass.dr. Fëllanzë Pula

Sfidat e bizneseve kosovare në liberalizimin e tregut në Ballkanin Perëndimor

15.40 - 16.00 Sabri Klaiqi, PhD Cand. Zonat ekonomike të Kosovës dhe impakti i tyre në prodhimin e 
brendshëm bruto (PBB)

14.20 - 14.40 Prof.asst.dr. Nakije Kida Si është perceptimi i mjedisit të jashtëm të biznesit nga investitorë të huaj? 
Një studim i firmave të huaja në Kosovë

16.00 -16.20 Ma. Fitore Selmani Identifikimi i problemeve aktuale në bizneset e vogla dhe të mesme 
në komunën e Gjilanit

16.40 -1 7.00 Ma. Zana Këpuska Marketingu online dhe orientimi perëndimor i blerësve në Kosovë

16.20 - 16.40 Prof. ass. dr. Remzi Smajli Rregullat e ekonomisë Kosovare në raport me legjislacionin e Bashkimit Evropian

 https://meet.google.com/yiy-dtuj-hej



PANEL
VII

14.00 - 14.20 Besnik Saliu, PhD Cand. Governments’ economic responses to the COVID-19 pandemics 
for protection of the small and medium enterprises in the 
western Balkan countries: a comparative analysis

Perspektivat socio-politike dhe ekonomike në vendet 
post-socialiste (paneli Anglisht)

Socio-political and economic trends in post-socialist societies (English panel)

Moderator: Prof.ass.dr. Albulenë Kastrati

AAB Konferenca Akademike Ndërkombëtare Virtuale: Edicioni i Dytë
AAB International Virtual Academic Conference: Second Edition

Joining info – link:

14.40 - 15.00 Prof.ass.dr. Albulenë Kastrati The paradox of excess liquidity in European emerging and transition economies

14.20 - 14.40 Dr. Romina Radonshiqi 
& Ma. Bledar Radonshiqi

The challenges of the labor market during the pandemic in Albania

15.40 - 16.00 Vjose Latifi, PhD Cand. The effect of motivation on employee creativity in Kosovo

16.00 - 16.20 Luljeta Mersinaj, MA Diaspora vote important for the national develompment

15.20 - 15.40 Valon Ramadani, PhD Cand. 
& Kreshnik Bekteshi, PhD Cand.

Concentration on the banking system in North Macedonia

15.00 - 15.20 Prof. dr. Xhemazie Ibraimi Privatization in post-war Kosovo

https://meet.google.com/dcu-qovn-nup



PANEL
VIII

14:20 - 14:40  Dr. Linda Abazi Morina The demographic, socio-economic and political determinants of Migration 
aspirations among young people in Kosovo

14.00 - 14.20 Ma. Laura Agolli The future of Kosovo and Albania as countries in the western Balkans

15.00 - 15.20 Por. ass. dr. Zahir Cerkini Mes barazisë dhe qasjes afirmative: legjitimiteti i kuotës për 
përfaqësim gjinor në Kuvend

16.20 - 16.40 Ma. Afërdita Bekteshi Sfidat e qeverisjes në marrëdhëniet ndërkombëtare dhe 
përshtatja e rendit të ri botëror

16.40 - 17.00 Dr. Agim Beqiri Partitë politike shqiptare nën hijen e partive politike maqedonase, 
në garë për të parin e komunës

14.40 - 15.00 Prof. ass. dr. Përparim Gruda Gjykatat Kushtetuese në demokracitë e reja: mësimet nga Kosova

15.20 - 15.40 Dr. Enver Gërguri Korrupsioni në Kosovë

15.40 - 16.00 Albulenë Brestovci, PhD Cand. Perceptimi i korrupsionit në qeverisjen lokale: rast studimi Komuna e Lipjanit

Evropianizim: Qeverisja shtetërore, ligjet dhe administrata publike
Europeanization: State governance, law-making and public administration

Moderator: Prof. ass. dr. Petrit Bushi & Prof.ass. dr. Donik Sallova
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Joining info – link:

16.00 - 16.20 Dr. Atdhetar Gara
Dr. Driton Qehaja &
Dr.Genc Zhushi

Migracioni i fuqisë punëtore, rast studimi vendet e Ballkanit Perëndimor

https://meet.google.com/vby-semr-ito



PANEL
IX

14.00 -14.20 Dr. Blerina Fusha Ligjërimi Evropian në Shqipëri

14.40 - 15.00 Dr. Elona Hoxha Reformimi legjislativ i veprimtarisë së administratës publike në Shqipëri, 
në kuadër të procesit të integrimit në Bashkimin Evropian

15.00 -15.20 Ma. Irgen Xhyra Edukimi i vlerave identitare nacionale dhe qytetarisë në kurrikulën 
shkollore në Republikën e Shqipërisë

15.20 -15.40 Dr. Nada Kallçiu 
& Ma. Fatmire Mulliqi

Identiteti kombëtar i trajtuar në tekstet e qytetarisë para dhe 
pas vitit 1990 në Shqipëri

14.20 -14.40 Dr. Matilda Pajo Kultura politike totalitare si pengesë e proceseve evropiane të Shqipërisë

15.40 -16.00 Ma. Malvina Kosova Sistemi financiar dhe bankier në Shqipëri pas rënies së regjimit komunist

16.00 -16.20 Dr. Nysjola Dhoga Europeanization of the polity? The case of Albania

Evropianizimi dhe integrimi në BE në rastin e 
Shqipërisë post-komuniste

Europeanization and EU integration in the case of post-communist Albania
Moderator: Dr. Matilda Pajo & Dr. Ylber Aliu
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Joining info – link:
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PANEL
X

14.20 - 14.40 Ma. Elheme Peci Sfidat nëpër të cilat kalon Kosova drejt integrimit në Bashkimin Evropian

14.00 - 14.20 Prof. ass. dr. Bashkim Rrahmani 
& Prof.ass. dr. Majlinda Belegu

Different conditions for Kosovo EU integration: equal to 
unequal treatment of the states.

15.00 - 15.20 Dr. Kenan Idrizaj Rëndësia e anëtarësimit të Republikës së Kosovës në Organizatën 
Ndërkombëtare Policore “INTERPOL”

15.20 - 15.40 Dr. Nazmi Iballi Sfidat e marrëveshjeve mbi integrimet e Ballkanit Perëndimor 
në Bashkimin Evropian

15.40 - 16.00 Prof. dr. Mersel Bilalli Politika e përbashkët e jashtme dhe e sigurisë e BE-së para dhe pas Lisbonës

16.00 - 16.20 Ma. Elsa Zyberaj Roli i administratës në hartimin dhe zbatimin e politikave publike

Evropianizimi dhe integrimi në BE në rastin e Kosovës
Europeanization and EU integration in the case of Kosovo

Moderator: Dr. Mentor Lecaj & Prof. ass. dr. Bashkim Rrahmani
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Joining info – link:
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14.40 - 15.00 Prof. ass. dr. Mustafë Kadriaj
Dr. Gurakuç Kuçi &
Ma. Kastriot Veselaj

Avancimi dhe perspektiva e integrimit të Kosovës në Bashkimin Evropian



14.00 - 14.20 Dr. Bujar Adili 
& Dr. Gëzim Xhambazi

Gender and intercultural sensitivity, analysis of intercultural sensitivity 
among primary school teachers in North Macedonia

14.20 - 14.40 Ilirjana Geci, PhD Cand. Kosovo’s national educational policies and their alignment with 
the European disability strategy

14.40 - 15.00 Prof. dr. Fadil Çitaku Teaching and learning Leadership by using the Leadership 
Competency Model – Drenica

15.20 - 15.40 Tane Dimovski, PhD Cand. 
& Ma. Ersaan Hamdiu

The role of higher education in the development of society

15.00 - 15.20 Dr. Salija Bangoji Education and the Bologna process

15.40 - 16.00 Dr. Mirsad Suhodolli The importance of English in higher education for EU integration

Integrimi në BE dhe arsimi në Ballkanin Perëndimor
EU integration and education in the Western Balkans

Moderator: Prof. asst. Dr. Hysen Kasumi
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PANEL
XI


